Commercium epistulare

Josephus M.^a Mir, C. M. F., Andreae Avenario, S. U. D. sal. pl.

Hisce diebus saepe nomen tuum mente repetebam, atque animum inducebam ad te pauculas conscribere litteras, quibus et nostram significarem memoriam et gratiam referrem ob tua in PALAESTRAM opera praeclara. Quidni? cum nominale tuum adventet quo tibi faustum cumulatunque caelestibus donis adprecamur diem... Deus te nobis conservet!

Pauca, hac data occasione, tibi respondenda propono.

Tua de Georgii Pelleterii narratio quantum nobis aliisque lectoribus placuerit haud facile conjectura assequeris. Utinam qui tunc PALAESTRAM moderabatur meum exaudisset votum ac proposito annuisset et illius narrationis folia separata, e singulis fasciculis excudisset, quibus tandem colligatis, lepidissimam ad manus habere-mus historiam pura et hodierna latinitate a te conscriptam... Illa igitur tua legens incidi in quasdam novatas voces, ut «tramviarius currus»... (*tranvía*), «machina tractoria» (*máquina*), «tramen, tramentum» (*tren*), «via ferrea, ferrata» (*vía, línea*), «rotale, rotabulum» (*riel*): quas te accepisse video et tuo addidisse vocabulario. Et nobis illae placent; quid tamen de his, quae in PALAESTRA prodierunt, sententias a te peto; tuis ordine sic respondent: *electriveha* (=tramviarius currus), *vaporitraba* (=machina tractoria), *trabaculum* (=tramen), *orbita* (=via ferrea), *orbile* (=rotale, rotabulum), ex quo facile eruemus *orbitale* (*aguja*) et *orbitarius* seu *declinator* («guardagujas»): praesertim cum jam a Varrone nomen usurpatum videamus ad extremum orbem rotae significandum. Quenam ex iis optima tibi videntur? Ad viam Ostiensem postremos PALAESTRAE fasciculos misi sicut et hanc epistulam. Perveneruntne ad te? Aliud cujusque numeri exemplar spero te accepisse —et accepturum— a P. Alexandro; itane est? Tandem in pagina 248 n. 101 P. L. tibi fasciculos 80-81 deesse lego: ut nobis significes utrum illos habeas necne, rogo. Statim illos tibi mittendos curabo.

Fausta tibi omnia. Plurimum vale.

Barbaastro, V kal. decembres.

C. C., D. M. B., amico suavissimo, s. p.

Carissime, Domini, Nativitate adveniente, non possum a mente tui memoriam avertere. Vivas, crescas, floreas!; beatissimum tibi, et omnibus vobis natale Domini decurrat festum.

Quid istac, carissime? Josephum meum mihi salutabis, et annos prosperos, et longa valetudinis vota a me profundi transmittes; me semper sui memoriam magna cum benevolentia tenere nuntiabis.

«Vivite felices quorum jam moenia surgunt».

Nos... alia ex aliis in fata vocamur».

«Sis licet felix ubicumque mavis»,

et alto corde semper mei memoriam teneas.

Vale.

D. M. B., C. C., veteri amico, s. p.

Scripsisti tandem, nec te mea cura reliquit
Postquam fata, puer, te rapuere mihi.
Quae mihi significas, votis Puer annuat Ille
Cujus ob adventum nunc ovat omnis homo.
Ille tibi blandi fundat munuscula risûs,
Et vigiles curas subleuet Ille tibi.
Ille tibi pacis mittat caelestia dona.
Et tristes lacrimas auferat Ille tibi.
Nos hîc Pierio mentem recreamus in antro:
Nunc juvat ausoniâ carmina culta lyrâ
Dicere, nunc magni citharam pulsare Leonis.¹
Sic nos, tu vero qua ratione trahis
Vitam? Cur nostrâ renuis ludare Palaestrâ?
Desunt forte libri? Posce, tibi que libros
Quotquot quosque voles, Mirio indulgente, remittam.
Vive, vale, et felix sis ubicumque tu eris.

I. M., Barbastrî, IX Kal. Jan.

Epistolia soluta

G. M. N. (*Celsoe*). — Quantam ex tuis litteris perceperim voluptatem facile intelleges. Te denuo litterarum latinarum amatorem profiteris eoque animo ut in illis excolendis perfectionem diligenter exquiras. Quam ut adipiscaris et tu et socii tui grammaticas nisi optimas; alia opera, occasione data, advenient vobis. Ab scribendo ne deficiatis, cum horam successivam habeatis professoris Gandino themata — vel alia — in latinum convertite; Ciceronis sive orationes sive dialogos interpretamini atque stilisticae praecepta in illis percipite; Vergilio quoque atque Horatio operam date. Vobis adjumento erunt notulae quae in PALAESTRA prodierint.

P. N. L., O. M. (*Barcinone*). — Quod illam quaestionem movisti gaudeo atque solutionem probo. Ipse Gandiglio (*Corso di lingua lat.*, L. 1, § 5): «michi — in-

quit— e nichil per mii, mi, e niil nil sono pronunzie ormai rare».

R. P. X., O. C. D. — Tuis annuens votis carmen in Carmeli Teresulam edidimus. Quosdam tamen naevulos retractare opus fuit et alia ommittere. Quantitatis vocum *salvè, rōsa, rōseus* memor esto.

J. A. (*Celsoe*). — Quam sequemur regulam in his vocibus *philosophia, theologia, academia, Basilius*, cet. acuendis?

—Dubitationem, quam profers, non miror cum saepissime grammatici veteres, recentiores, hodierni de ea disceptaverint. Nec facile dubium tollam neque quaestiunculae nodum — ita ut omnibus placeam — expediam. Tuttiorem tamen viam et doctrinam in verbis P. Llobera invenies (*Gramm. Clas. Lat.* n. 178):

¹ Fr. Luis de León.

I Verba plane graeca graeco accentu, pronuntiantur, ut λιθόστρωτος lithostrōtus, κύριε. kyrie

II Sin latine inflectuntur, ad latinorū normam dirigenda sunt, ita Penēlope, Rhōdōpe, Calliōpe et alia hujusmodi; antepaenultimam acuunt, quia paenultima brevis est, etsi graece paenultimam acuunt, ut Πηνελόπη.

III Nomina in -ea, et -ia, graece in -εια, ut Caesarēa, Laodicēa, seu Laodiciā acuunt paenultimam, quia longa est. Alia in quibus paenultimum i vel e breve est, acuenda essent in antepaenultima; v. gr : ιδέα, philosophia, homilia, cet.; sicut omnes dicunt Ecclēsia, comōedia, tragōedia, cet.; tamen quia in his graeci acuunt paenultimam, hanc rationem pronuntandi latine aliqui sequuntur, cum ea longo usu recepta est (1).

(1) Cfr. etiam Ricciolum (*Prosodia Bononensis reformata*, p. 8, cap. 5), qui sententiam Thomae Corraeae profert: «Sic quia Antiochia, Alexandria, Laodicia, Seleucia, plane latinam habent formam, acuendam paenultimam illarum, quia longa est diphthongo -ei; esto graeci acuunt in casu recto antepaenultimam; contra vero acuen-

dam antepaenultimam in astrologia, geometria, philosophia, theologia, quia paenultima brevis est, quantumvis graeci paenultimam in his acuant, nec cuius consuetudini cedendum, sed eruditorum tantummodo, et qui propius accesserit ad latini sermonis canones praeclarius loqui atque a depravata consuetudine longius recedere, neque Ecclesiam, sed imperitos in Ecclesia barbarismos invenisse, quos qui etiam sequitur, barbare loqui, nec se Ecclesiae auctoritate tueri debere». — Cfr. A. Navia, *La pronunciación clásica del Latín*, 1939, n. 227-28 29; et Guardia-Wierzeyski, *Gram. de la l. latine*, 1876, p. 1.^a, l. 1, n. 110: «Jusqu'à l'époque d'Auguste, la flexion des mots grecs latinisés suivit en général les règles de l'accentuation latine; dans la suite, du temps de Quintilien par exemple, les mots latinisés selon la forme grecque étaient aussi accentués à la grecque. Mais la prononciation des lettrés, contraire aux lois de l'accent latin, n'influa en rien sur le parler populaire».

Voces ergo, quae ex diphthongis graecis -εια, -ειος, -ειον promanant, produces: sic Nicomedia, Samaria, Laodicēa, Seleucia, Hereclius, Basilus, Arius, Ipbigenia, Academia, nosocomium, xenodochium: quae vero ex -ια (=īa) oriuntur, brevia proferes: theologia, philosophia, Eucharistia, tragōedia, homilia.

PALAESTRA EXERCITATORIA MARIA

*O stipula aurata, quae mundo munera donas,
Cum caput exornat spica decora tuum!
In sacro ornatoque rosis et nectare mense,
Vas cordis trado, Virgo Parensque, Tibi.
Serva, et odore bono Christi et virtutibus imple
Hoc dum moerorum pergo viam per iter.*

O PANIS, SUSCIPE

*O Panis Superus, mannaque dulcior,
Qui pascens animum, corpora sustines
Credientis Gregis in Te
Dicentisque Tibi melos!*

*Tu navis mihi eris, Tu mihi navita,
Semperque omnia! Tu, mi Deus, hoc meum
Votum suscipe, quod me
Gratos ducet ed exitus.*

Xerae Equitum, a. 1947 — A. SIERRA, C. M. P. - V. c. Alum.

Sermonis Latini notae⁽¹⁾

De substantivo hispanico vertendo

D) Saepe nos appellativa generica ordinis, dignitatis, artis [ut *hombre, rey, poeta, orador, historiador, cet.*] in oratione proferimus pro personis supra laudatis: «Cicerón .. *este grande orador*; Virgilio. . *este poeta*»; iisque appellativis utimur ut dicendi genus varietate distinguamus; romani vero pronomina demonstrativa *is, hic, ille* usurpant.

Ejusdem fere temporis fuit C. Titius. *Hujus [de este orador]* orationes tantum argutiarum habent ut... Apud helvetios longe nobilissimus fuit Orgetorix; *is [este hombre, este jefe, cabecilla]* conjurationem fecit. Erat comes ejus Rubrius quidam... *is [este señor]* ad eum istam rem defert (Cic.). De Pompejo ita dicam ut iusta laus *ei [a este general, a este hombre de estado]* tributa videatur. Ut primum ex pueris excessit Archias... celeriter antecellere omnibus ingenii gloria coepit... Itaque *hunc [a este poeta, NON hunc poëtam]* et Tarentini et Locrenses et Regini et Neapolitani civitate ceterisque praemiis donarunt (Cic., *Pro Archia*, 3. 45).

N. B. Illa tamen appellativa adhibenda sunt cum de persona parum nota loquimur aut de viris illustribus quorum aliquam significare volumus qualitatem; tunc vero fere *subsequitur* appellativum nomini:

Ennius poëta, Plato philosophus, Dionysius tyrannus, Archias poëta, Corinthus lumen Graeciae, Lucullus summus vir.

Nisi tamen ordinem, qualitatem, artem imprimis notare volumus:

Ornate locutus est *physicus ille Democritus* (Cic.) [id innuit: *vel ipse Democritus* cum *physicus* esset, *ornate dixit*, cum *physici* de genere dicendi parum curent]. *Ipse augur T. Gracchus* auspicio- rum auctoritatem confessione errati sui comprobavit. An *Scythes Anacharsis* potuit pro nihilo pecuniam ducere, nostrates philosophi facere non potuerunt (Cic. *Tusc.* 5, 32, 90).

E) Plures locutiones hispanicae, quae causam innuunt vel quandam negationem vel privationem, *substantivo* in ablativo casu, *adjecta praepositione*, (*por, a, sobre, sin, en*) conjunguntur, latine vero in *participium cum substantivo* —instar ablativi limitationis— permutantur:

Spe impulsus [*por la esperanza*]. Equo insidens [*a caballo*]. Curru vectus [*en coche*]. Valetudine impeditus [*por enfermedad*]. Metu coactus [*por miedo*]. Misericordia motus [*por compasión*]. Captus amore [*por amor, por cariño*]. Non misericor-

(1) Cfr. fasc. 106, p. 351.

dia adductus [por compasión], nec inani spe impulsus [por vana esperanza] ad te veni, sed ultima necessitate coactus [por una fuerza mayor]. Jugurtha largitione usus [por su largueza] multos romanos sibi conciliaverat. Civitas legibus carens [sin leyes], urbs nuda defensoribus [sin defensores]; vita inops ab amicis [sin amigos]. Precibus meis commotus [por mis ruegos] consilio suo desitit.

F) Romani ut accuratius sensum substantivorum perficiant atque determinent quibusdam utuntur genetivis ut *rerum, animi, hominum, corporis, corporum*:

Inclinatio *animi* (*animorum*) ad libertatem [tendencia a la libertad]. In hoc discrimine *rerum* [en este peligro]. Ignoratio *rerum* [ignorancia]. Timor *animi* auribus officit [el temor]. *Hominum* cupiditas et scelus [pasión]. Homo particeps est rationis per quam *rerum* causas et consecutiones videt [las causas y efectos]. *Hominum* spes successu *rerum* augeri solet [la esperanza suele crecer con el éxito]. Mercatores ingenti *corporum* magnitudine germanos esse praedicabant [de elevada estatura].

G) Item pro simplici personae nomine illud *substantivum* adhibent ad quod actio verbi praecipue refertur, cui *personae genetivum* adjungunt (*judicum sententias* pro *judices*). Vocantur ab aliquibus substantiva *significantia*, praecipua sunt *animus* (*mens, ingenium*), *corpus*; alia etiam simili ratione efferuntur. Ratio autem in hac adhibenda constructione in eo —quod romani res concretas subtilius exponunt et amant quam abstractas—, invenitur;

Sententias judicum corrumpere (Cic. *Pro Cluent.* 44, 125) [corromper a los jueces]. Dicendo tenere *hominum coetus* (Cic. *De orat.* 1, 8, 30) [la muchedumbre]. *Voluntati alicujus* morem gerere (Cic. *Pro Mur.* 23, 46) [complacer a uno]. Tanta superstitione *mentes omnium Siculorum* [de todos los sicilianos] occupavit (Cic. *In Verr.* 4, 51, 113). Defatigare *legentium animos* [a los lectores]. Nemo breviter argutēque illuso adversario laxaret *judicium animos* [a los jueces] (Cic. *Brut.* 93, 322). Cum *animo meo* constitui [me determiné] munere me abdicare. Considerate cum *animis vestris* [considerad vosotros mismos]. Milites fatigati et saucii passim ad omnes rivos prostraverant *corpora* [se echaron] ut praetereuntem aquam hiantibus oribus captarent. *Animo* cogitare [pensar]. *Judicum sententiis* absolvi [por los jueces]. *Corpora adolescentium* [a los jóvenes] assidue exercere. *Corpus* applicare ad arborem [recostarse]. *Alicujus animi* offendere [ofender a uno]. Voluptas plurimorum *animos* [a muchos] a virtute detorquet. Tam submisso loqueris ut *verba tua* non intellegam [que no te entiendo]. *Corpus, cutem* curare [cuidarse]. *Vestro beneficio* salvus sum [por vosotros, gracias a vosotros]. Senes *corpora* a frigore diligentius defendere solent quam juvenes [se suelen defender]. Nisi *mores tuos* correxeris [si no te corriges] omnium *amicorum animos* [a todos tus amigos] alienabis.

TRISTANIUS, C. M. F.

B. Baptista Mantuanus

II Scripta

In praesens quidem mantuanorum operum notitiam, quantumvis brevem, referre oportebat, quod vero cum sine brevitatis offensione effici non valeat, cum tot hujus Carmelitae scripta habeantur, consultius id esse duxi ut praecipuorum inscriptiones praebeam.

Baptistae elucubrationes, jam passim in lucem editae, typis tandem sub uno eodemque opere, in quattuor volumina dispertito, Euterpiae anno MDLXXVI, recognoscente fr. Laurentio Cupero, Carmelita, mandatae sunt. Qua quidem editione, utpote principe, modo nos utimur.

Prae ceteris digna scitu opera sequentia videntur:

A) In primo volumine:

1) *De eorum temporum calamitatibus libri tres*, ad R. D. Oliveirum Carasam, Car. Neapolitanum dicati.

2) *Bucolica seu adulescentia in decem Eglogas divisa*; ex his octo priores Mantuanus antequam Religiosam vitam amplecteretur, scripsit, id quod in earum lectione prae oculis habendum.

3) *Exhortatio ad Insübres et Ligures*, D. Carolo Jafredo, Vicecancellario et Delphinatus optimo Praesidi oblata.

B) In secundo volumine:

1) *De vita Bti. Dionysii Areopagitae libri tres*, quos quidem nos pro nostro exiguo modulo olim in hispanicum vertebamus.

2) *In D. Albertum Carmelitam Siculum hymnus*, ex quo non paucae strophae pro Ecc. Officio ejusdem Sancti sunt depromptae.

3) *Ad Julium II Pontificem Maximum praecinium*.

C) In tertio volumine:

1) *Alphonsus; pro Rege Hispaniae de Victoria ad Granatam lib. VI*.

2) *Trophaeum Gonzagae, pro Gallorum ex Italia expulsionem*.

3) *De Villa Joannis Refrigerii lib. V*.

D) In volumine quarto:

1) *Ad Tolomaeum Fratrem contra Calumniatores Epistula*.

2) *De Lauretani Sacelli mirabili Historia*, quo ex opere, si fidem fastorum conscriptoribus praebemus, almae Virginis domus fama totum in orbem terrarum percrebuit.

3) *Contra eos qui detrahunt Ordinem Carmelitarum Apologiae*.

Multa etiam inedita opera exstant, de quibus ne mentionem quidem facio. Hoc tamen unum a memoria minime excidat, Mantuanum LXX opera eaque, criticis testantibus, immortalitate haud indigna, Ordinis moderatione irretitum, sacerdotii occupatum muniis, disciplinaeque, quae est de Deo, omnino deditum addidumque, conscripsisse.

III Judicium

Omnes ferme litterarum cultores, ut nullo negotio ex historia liquet, cum jamjam scriptis famam adipiscerentur, quamvis multorum laudibus ad nubes usque extollerentur, non paucorum etiam dentibus invidis mordebantur. Nec vero aliter Nostrati evenit. Nunc igitur, verba principum et censorum et laudatorum Vatis Carmelitici carptim desumpta referemus.

A) Censorum dicta:

1) Paulus Jovius haec habet: «Baptista Carmelitani Ordinis Princeps..., naturam ad carmen attulit, verum insatiabili Hebraicorum studiorum cupiditate ita occupatam: ut cum magnus et admirabilis in omnibus videri contenderet, in excolendis Musis curam ac diligentiam remittere cogeretur, quibus unis non dubius ad aeternitatem gradus patebatur, si certa laude contentus, in reliquis inane nomen tempestive contempsisset... Octogenario major Mantuae decessit, non plane felix, cum in extremo vitae actu defensionem contra criticos scribere cogeretur, qui ejus poemata obeliscis non inanibus misere confodissent... Sacro poetae mortuo cucullati ejus Fratres prolixè parentarunt. Fridericus autem Princeps marmoream effigiem cum laurea posuit, quae in arcu lapideo juxta Vergilii Maronis simulacrum, pia hercle, si non ridenda comparatione conspicitur» (1).

2) Lilius Gregorius Gyraldus: «Exstant, inquit, illius (Baptistae) versus paene innumerabiles, ex quibus apud vulgus et barbaros quosdam laudem tantam est adeptus, ut unus prope poeta, et alter paene Maro haberetur. At bone Deus! quam dispar ingenium! nam ubique Maro perfectus, ita hic immodica et paene temeraria ubique usus est licentia, quam et magis atque magis in dies auxit» (2).

3) Julius Scaliger scribit: «Baptista Mantuanus Carmelita, mollis, languidus, fluxus, incompositus, sine numeris, plebejus: non sine ingenio, sed sine arte» (3).

Ad haec ipsemet Baptista respondeat: «...moneo dictum ab Aristotele in libro Politicorum octavo: *Impossibile esse, vel certe admodum difficile, ut qui ipsa opera non tractat, perite valeat judicare...* Videntur enim invidi non videre, et intra aliena bona pati dorasiam (*sic*); dum in ea solum confingunt oculos, possunt vel videntur posse taxari; et valde aegre ferentes, quod non offendant vitia graviora, notant veruculas, signant naevos, damnant pilos, nil non fastidiunt...» (4).

B) Laudatorum dicta:

1) Helias Capreolus sequentia profert: «Nisi vana sit Pythagorae Palingenesia, Maronem nobis alterum haec aetas redivivum produxit, Baptistam hunc Mantuanum, qui virtute poetica Synchronos omnes, ex antiquis etiam complures a se longe reliquit» (5).

2) Jafredus Carolus dicere audet: «Cujus Auctoris (Mantuani) laus jam apud

(1) Elog. 61

(2) Dialo. I de Poëtis sui saeculi.

(3) Poëtice, lib. VI, cap. 4.

(4) Ad Tolomaeum Fratrem contra calumniatores Epiçula.

(5) Epiçtula Joanni Taberio.

omnes tanta est, ut neque mea, neque alterius laudatione incrementum aliquod sit acceptura. Illud tamen ingenue et audacter pronuntiare ausim, varium esse opus, et in ipsa varietate sibi semper constans, ingeniosum, accuratum, et in Christiana Historia tantum gentilis eloquentiae expressum, quantum isto aevo, non dico sperare, sed ne optare quidem possimus» (1).

3) Desiderius Erasmus haec scribit: «Mallim hemistichium Mantuani, quam tres Marullicae Myriadas» (2).

4) S. Petrus Canisius ita sentit: «Is Baptista Mantuanus est in hunc modum non minus vere, quam eleganter canens...» (3).

Quid ergo his in oppositis nos sentiamus? Ego, qui semel et iterum nonnulla Mantuani opera libentius perlegi, meo quidem iudicio, mediam viam censors inter et laudatores tenendam puto. Equidem verum est aliquotiens sermonis latini puritas aliquatenus desiderari et aliquot errores irrepere in pagellis poetae Carmelitae. At quid mirum? Nonne quandoque etiam bonus dormitat Homerus? Magnum, igitur, Baptistam, quo nemo elegantior vates atque jucundior in Carmelo fuit, parvis ejus mendis posthabitis, ego plane laudavim atque celebravim. Quem jam olim poeta praedicarat humi mandatum:

Clauditur hoc saxo Vir nulli laude secundus,
Maxima Carmeli spesque decusque soli;
Contulit huic laurum triplicis facundia linguae;
Exculto tantum praestitit ingenio!
Quicquid enim laudis Latium vel Graecia docta,
Quicquid et Hebraeus possidet, hic habuit (4).

Utinam hocce, qualiscumque est, labore, Beati Baptistae gloria in dies augeretur; hodie enim, pro dolor! nimis neglectus videtur qui quondam forsitan nimium fuerit laudatus. Utinam clarissimum poetae nomen ad omnes latinitatis studiosos nostra scriptiunculā, pervenerit. Tunc denique, quod in animo habebam, consecutus essem atque adeptus.

Scribham Villae-francae in Navarra
a. d. XIII Kalendas Julias anni MCMXLVII
FR. FRANCISCUS XAVERIUS A. V. C., O. C. D.

Sociis ac lectoribus nostris faustissimum in omnibus optamus annum; et pax Christi in omnibus propagetur ac renovetur gentibus.

(1) Litterae ad Stephanum Pondhierum, Parisiensem Episcopum.

(2) Epistula ad Jacobum Winphelingium.

(3) Marianum, lib. I. cap. II.

(4) Epitaphium a Sebastiano Murrho, Colmariensi Canonico.

Bibliographia

FR. CAPELLO. — *Historia de la literatura griega*, t. I. Universidad de Buenos Aires, Sección de Letras, 1941.

Jucundum sane populorum naturam et indolem investigare atque opera excellentium scriptorum perlegere; quod quidem in graecis scriptoribus facile tibi erit, lector humanissime, si hunc librum, litterarum graecarum historiam enarrantem, intento animo perscrutaveris. Dr. Fcus. Capello. — vir graecarum rerum eruditissimus atque in Instituto Litterarum Classicarum diu Bonis Artibus professor —, investigationum suarum compendium viris litteratis tradit. Singulos veteris Hellados scriptores profert eosque apprime interpretatur; eorum synthesim praebet atque vitae praecipua facta commemorat, prolatis hinc inde scriptorum verbis, quibus totum opus illustratur.

Genus dicendi brevitatem ornatum atque perspicuitate, sententiarum quoque pondere locupletatur. Prima pars, quam in manibus habemus, sexaginta scriptores recollit atque 364 paginas complectitur. Liber, ob naturam operis systematici ac generalis, erit deinceps — ut recte monet praefationis auctor —, laboris instrumentum, quod a litterarum studiosis maxime aestimabitur.

HELLADIUS GARCÍA, C. M. F.

P. GILBERT ET M. RENARD — *Un Virgile de poche*. Collection Lebègue. Office de Publicité. Bruxelles, 1947.

Vergilius nobis conjunctissimus est. Heres Homerum aliorumque antiquorum poetarum, quos ingenio suo pulcherrimo novavit, Vergilius mores nostros litterarum a majoribus traditos regit ac moderatur.

Mediae, quae dicitur, aetatis homines, qui — juxta Dante poetam omnes

que ingenuarum litterarum cultores — christianissimi omnium habentur, ardentissimo amore Vergilium sunt persecuti.

Populi Europae ad Oceanum vergentes haud parum sentiendi rationis a Vergilio confitentur accepisse.

Ille nostrum omnium institutor exstat et doctor

In eo legendo illi, qui numquam ejus familiaritate utebantur, vel qui se illius oblitos esse crediderant, ita afficientur, ut novos quasi lares invenire videantur

Doctissimi Gilbert et Renard, maxima cum scientia et ingenio, iter ad Vergilium monstrare hoc elegantissimo libello. Quem si tecum, otiose lector, in via aut deambulatione portaveris, jucundissimum illum et indefatigabilem amicum agnosces.

A. ERNOUT. — *Lucretius*. Collection Lebègue Office de Publicité. Bruxelles, 1947.

Lucretii poema, quamvis non sit totius latinitatis pulcherrimum opus, illud tamen et profundissimum et ingeniosissimum habetur.

Clarissimus Professor A. Ernout, vir maxime studiis litterarum deditus, sine magno eruditionis apparatu, nitida quae solet, rerum expositione, Lucretium nobis ab omni parte exhibere conatus est.

Imprimisque hominem inducit; deinde opus exponit, et multa docte, multa diserte de Epicuri doctrina, qua Lucretius madet, prolata, hujus artem describit, et quod sibi elegantissimum videtur lucretiani poematis accuratissime excerpit.

En tibi, lector, libellus qui et hominem perspicere facit et artem.

I. MAULEÓN, C. M. F.

EDITORIAL GRÁFICAS CLARET

TEXTOS PALAESTRA

Preparados por PP. Misioneros del Corazón de María

1.º y 2.º Cursos:

Históriae Sacrae Compendium
(2.ª edición) 4'00 ptas.

Epitome Historiae Graecae
(3.ª edición) 5'00 »

C. Nepotis Vitae Excellentium
Imperatorum (en prensa)

Primer Curso de Lengua Latina
3'00 ptas.

Segundo Curso de Lengua Latina
5'00 ptas.